
COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

L'anno  duemiladiciannove addì  ventisette del mese di febbraio, il Sindaco
INCATASCIATO GIUSEPPE

ORDINA

Rilevata la notevole presenza sul territorio Comunale di cartelloni pubblicitari e impianti pubblicitari di
segnaletica direzionale privata/preinsegne e di altri spazi pubblicitari collocati lungo ed in vista delle strade, prive
delle necessarie autorizzazioni previste dal D.Lgs n. 285 del 30.04.1992, con provvedimenti autorizzativi scaduti o
non rinnovati e di targhetta metallica, sulla quale sono riportati, con caratteri incisi, i seguenti dati:
a) amministrazione rilasciante, b) soggetto titolare, c) numero dell'autorizzazione, progressiva chilometrica del
punto di installazione, e) data di scadenza, prevista dall’ art. 55 del D.P.R. n. 495 del 16.12.1992;

Rilevata, altresì la non conformità delle caratteristiche degli impianti pubblicitari alle indicazioni
contenute nel Regolamento Comunale per la disciplina delle “iniziative pubblicitarie che incidono sull’arredo
urbano e sull’ambiente” approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 81 del 14/12/2011

Considerato che il decoro dell’abitato risulta compromesso dalla presenza sul territorio comunale di
insegne di altri impianti pubblicitari con dimensioni e fogge diverse tra di loro, peraltro, collocate senza tenere
conto delle prescrizioni del codice della strade su strutture fatiscenti;

Oggetto: RIMOZIONE IMMEDIATA DI TUTTI I CARTELLONI PUBBLICITARI
PRIVI DI AUTORIZZAZIONE E IMPIANTI DI SEGNALETICA
DIREZIONALE COLLOCATI SULLE STRADE O IN VISTA DI ESSE O
SUL SUOLO PUBBLICO.

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 15 DEL 27-02-2019

Registro Generale n. 34

ORDINANZA DEL  SINDACO

N. 15 DEL 27-02-2019



Ritenuto opportuno e necessario, in conformità alle disposizioni vigenti in materia, nonché al fine di
assicurare una maggiore sicurezza alla circolazione della strada e di provvedere all’immediata rimozione di tutti
gli impianti abusivi esistenti sul territorio;

Ritenuto che la rimozione di detti impianti debba essere effettuata senza indugio, stante il precario stato
di conservazione delle strutture di sostegno ed in taluni casi la loro collocazione attuale può ingenerare
confusione e distrazione agli utenti della strada;

Richiamati:

Gli artt. 107 e 109 D.lgs 18/08/2000 n. 267, T.U. enti Locali;-
L’art. 56 D.P.R.16.12.1992 n. 495 in materia di vigilanza sulla realizzazione e posizionamento dei mezzi-
pubblicitari collocati lungo ed in vista delle strade;
L’art. 23 D.lg.s. 30.04.1992 n. 285 e successive modifiche ed integrazioni in material di pubblicità sulle-
strade;
L’art. 24 D.lg.s. 15.11.1993 n. 507 in materia di vigilanza sulla corretta osservanza della disposizioni-
legislative e regolamentari sulla pubblicità;
L’art. 26 D.lg.s. 30.04.1992 n. 285 e l’art. 53 D.P.R. 16.12.1992 n. 495 in materia di competenze per il-
rilascio delle autorizzazioni all’installazione di impianti pubblicitari;
Gli artt. 37, 39 e  45 D.lgs 30/04/1992 n. 285 in materia di regolamentazione e controllo della segnaletica-
direzionale verticale privata;
L’art. 24 D.lg.s. 15.11.1993 n. 507 in materia di rimozione o copertura degli impianti pubblicitari Abusivi;-
L’art. 62 comma 4 D.lgs 15.12.1997 n. 446 in materia di rimozione o copertura degli impianti pubblicitari-
privi di autorizzazioni installati in difformità dalla stessa;
L’art. 45 comma 5 D.lgs 30.04.1992 n. 285 in materia di rimozione della segnaletica stradale non-
conforme alle disposizioni vigenti;
L’art. 30 Legge 07/12/1999 n. 472 per l’introduzione delle modifiche al codice della strada in materia di-
rimozione e sanzione degli impianti pubblicitari;
Il vigente regolamento Comunale di pubblicità e pubblica affissione approvato con atto consiliare n. 81-
del 14/12/2011;

RITENUTA la necessità di dover emettere il presente provvedimento;

ORDINA
Ai proprietari di tutti gli impianti di cartelloni pubblicitari e impianti di segnaletica direzionale

privata/preinsegne e di altri spazi pubblicitari collocati lungo ed in vista delle strade, di cui alla premessa, privi
della prescritta autorizzazione, LA RIMOZIONE DEGLI STESSI ENTRO 10 ( dieci ) GIORNI SUCCESSIVI ALLA
SCADENZA DELLA DATA DI PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE ORDINANZA ALL’ALBO PRETORIO
DEL COMUNE.

In difetto trascorso tale periodo il Comune attraverso il servizio LL.PP – Manutenzione, provvederà
d’ufficio non solo alla rimozione dei mezzi pubblicitari e/o segnaletici di cui sopra dandone contestuale
comunicazione, ove individuato, all’interessato mediante notificazione a mezzo di messo Comunale o a mezzo di
raccomandata R/R ma anche all’addebito dei costi sostenuti al trasgressore mediante l’immissione in ruolo per il
tramite dell’Uffico Tributi;

I proprietari degli impianti potranno ritirare gli stessi entro 30 (trenta) giorni dalla loro rimozione presso
il magazzino Comunale in via Paolo Orsi (ex S.S.115) in accordo con il servizio manutenzione.
Decorso tale termine, le strutture verranno smaltite sempre a carico del trasgressore.

Con la presente si fa divieto di installare nuovi cartelli pubblicitari e impianti di segnaletica direzionale
privata/preinsegne e di altri spazi pubblicitari collocati lungo ed in vista delle strade, sul territorio Comunale, in
assenza di titoli abilitanti.

DISPONE

Ordinanza SINDACO n.15 del 27-02-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 2



Che la presente ordinanza sia resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio del
Comune per la durata di 30 (trenta) giorni consecutivi e nel sito Web del Comune di Rosolini nonché mediante
affissione nelle plance all’uopo adibite.

Avverso il contenuto della presente Ordinanza  , gli interessati possono proporre:
ricorso giurisdizionale entro 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione e notificazione, al Tribunale-
Amministrativo Regionale (T.A.R.) ai sensi di legge;

DISPONE INFINE
Che gli Agenti Municipali e gli Agenti della Forza Pubblica, il servizio LL.PP. – Manutenzione, il servizio Tributi,
ciascuno per la parte di propria competenza,  sono incaricati della esecuzione della presente Ordinanza.

Rosolini lì 25.02.2019

Ordinanza SINDACO n.15 del 27-02-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 27-02-2019    al 29-03-2019
Lì  27-02-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to NICOLOSI PIERPAOLO

Copia conforme all’originale.
Lì

IL SINDACO
INCATASCIATO GIUSEPPE

Ordinanza SINDACO n.15 del 27-02-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 4


